enallagen personarum statuere pro כְּרֻעַתָּה & הַפְּלָא positarum , uti præter supra nominatos Jonathan in translatione sua fecit , reddens hæc in secunda persona בְּכֵן כִּרְמָן אֲרַעַכּוֹן אֲסִירִין תְּהַאֲפָרֹן וּבֶרֶת מִקְרָוְכּוֹן קְטִילִין תְּהַרְמָמוֹן : eo tempore ex terra vestra partim captivi & vinciti abducemini , partim autem ex urbibus vestris occisi projiciemini .

## C. X. 5.

**V**æ Assuri baculo iræ meæ , & virga excandescientiæ meæ est in manu eorum . Nomen singulari numeri אֲשֹׁור præcedens , suffixum הַ in eodem secum numero postulare videtur : quo minus autem hoc factum sit , in causa est vox אֲשִׁיר , quæ totum exercitum Assyriacum sub se comprehendit , cui deinceps recte suffixum plurale respondet , ut etiam Aben-Esra suffixum plurale explicat per בְּנֵי אֲשֹׁור . Nisi malis in priori membro intelligere Regem Assyriæ tantum ad quem sermo dirigatur , in posteriori vero exercitum ejus , uti hoc non infrequens est in S. literis , ut rex in antecedentibus nominetur primario , reliquis ejus servis vel ministris non exclusis , vel vice versa , *conf. E. V, 25. add. 1. Reg. XII, 18.* Id quod etiam colligi posse videatur ex v. 7. ubi rex de principibus suis loquitur , quæ verba ad alium quam ad regem referri non possunt . Observamus amplius h. 1 v. 6. adhiberi rursus suffixum singulare , it אֲשֶׁר חָנוּן quod pariter respicit אֲשֹׁור illudque vel ad regem tanquam autorem totius belli , vel ad אֲשֹׁור collective consideratum trahere potes . Monet quidem Kimchius in Comment. ad h. 1. esse quosdam interpret. qui בְּנֵי acciperent pro בְּנֵי קָוָמָה sc. Israelita-

elitarum, sed dicit, alios suffixum plurale referre ad sub-intelligendum nomen commodum מְחַנָּה אֲשֹׁור Exercitum Assuris, quæ cum nostra sententia facile potest conciliari explicatio.

## C. X, 19.

וְשָׂאֵר עַצְמָתֶר וְהַיּוֹן Et residuum lignorum silvæ ejus numerus erunt, ad v. t. שָׂאֵר qua formam exterrant singulari, jungendum videbatur verbum itidem singularis numeri. Verum cum sub reliquiis, residuo hominum, non unus tantum continetur homo, sed totum cœtum nonnunquam constituat שָׂאֵר ideo rectissime ipsi respondet verbum in plurali numero: sic ipsi pluralem junctum legimus *Jerem. XLII, 15. Jes. XLIII, 5. Amos I, 8. Nebem. XI, 1.* alibique. Id tantum monemus, statim v. 20 deprehendi constructum cum singulari. לא יוסיַף שָׂאֵר. Alia loca, in quibus cum singulari occurrit, quoniam ubivis obvia sunt, dimittimus.

## C. X, 28. &amp; 29.

בָּתָה עַל־עִירָת עֲבָרִים—יִפְקִיד כָּלֹויָה In foto hoc versu singularis adhibetur de rege Assyriorum, vel ejus exercitu. v. 29. sequitur pluralis, ut *עֲבָרִים* it. לְנוּ transierunt, pernoctarunt, ad ejus exercitum, vel populum Assyriacum, tanquam nomen collectivum attendendo. Sunt quidem nonnulli interpretum, qui vocem לְנוּ pro pronome plurali primæ personæ cum præfixo ל reputant, mutationemque personarum h. l. inducunt, pro positam, uti Forerius, sed absque ulla necessitate ullo que sensu emergente. Communiter reddere solent, pernoctare, commorari, Aben-Esra, Raschi, Kimchius, Vatablus,

tablus, Grotius, aliique. Et si vel maxime לְנוּ pro suffixo accipias, obstabit tamen עַבְרוֹ plur. numeri, singularibus verbis prioribus non respondens, nisi collective explices.

## C. XII, 1.

**וְאָמְרָתִ בֵּין הַהֲוָאָתָן** Et dicas illo tempore: in hoc & sqq. commate semper adhibetur singularis numerus tanquam de subjecto unico tantum; v. 4. וְיֵצֵא adhibet numerus pluralis de uno eodemque subjecto. Sollicitis autem nobis de eo ad quem hæc dicantur, sese offert ex c. XI, 16. שָׁאָר עַמּוֹ de quo dicebatur, quod ipsi via tuta futura sit, ut ex captivitate Babylonica possit exire, quod a quibusdam refertur ad tempora Messiae, quibus omnia impedimenta remota erunt, quæ eis forsan remoram injicere possent, quo minus ad Messiam se converterent. Pro hoc ingenti beneficio gratias DEO agere debebant, cujus gratiarum actionis summam Propheta in nostro cap. præscribit. Erit itaque subjectum, quod gratias agere debet שָׁאָר עַמּוֹ sive יִשְׂרָאֵל quem Propheta in singulari numero alloquitur, cum עַמּוֹ qua externam formam sit singulare, v. 3. autem & v. 4. numerum adhibet plurativum, ubi ad sensum vocis עַמּוֹ attendit. Hanc discrepantiam observarunt etiam Kimchius & Aben-Esra, uterque autem explicat distributive, וְאָמְרָתִ בֵּין לְזֶה & dicatis unus, quilibet alteri, quod equidem non rejiciendum, fundamentum autem hujus permutationis situm est in justa consideratione vocis עַמּוֹ plures uno sub se comprehendentis. Hieronymus quidem, observante B. Sebastian. Schmidio ad h. l. pluralem relatum vult ad Apostolos, sed bene monet,

non

non incommodè se retulisse ad totam ecclesiam ex fidibus constantem.

## C. XIII, 14.

עַמּוֹ יִפְנוּ אֶל-אִישׁ quilibet ad populum suum respicient, aufugient. Plurale verbum quod singulari respondet, excusabitur, si illud tanquam nomen collectivum consideres, uti supra observavimus; vel si ;uxta §. 31. D. D. Danz. Interpr. quilibet אישׁ reddas, & distributive explices. juxta §. 84. 2.

v. 17.

**אָרֶת פְּרוּ** Medium, qui non æstimabant argentum &c. Quæ exempla hactenus vidimus de nominibus collectivis occurrentia, qvibus verbum plurale junctum est, idem obtinet in nominibus propriis pro toto populo usurpati, cum ad populum hunc vel illum constituendum, non unus sed plures reqvirantur. Quod si observamus, facile nobis erit judicium ferre de iis locis, in quibus nomen proprium, collective usurpatum pro toto populo, in singulari numero constructum occurrit cum verbo plurali: v. g. ut unum saltem adducamus locum *Judic. XX, 13.* בְּנֵימִין construitur cum verbo plurali וְלִיאָ אֲבוֹ Keri autem in margine appositorum legendum esse notat כתיב pluralis numerus addendus est verbo plurali, licet in textu non expressus sit. Nos vero hac observatione supercedere possumus, si pluralem numerum recte voci appositum statuimus propter significationem collectivam, quam hujus generis nomina habent.

## C. XIII, 23.

**וְעַכְתֵּב אַיִלָּה** Et respondebit ululæ, ad v. Nemo non videt

E

videt

Videt discrepantiam substantivi nominis cum verbo, hujus in singulari illius in plurali prolati, & nihilo minus omnes fere Interpretes reddiderunt, & clamabunt, ejulabunt ululæ, verbo atque nomine qua numerum inter se convenientibus. Verum licet non addiderint, qvare ita transtulerint verbum singul. in plurali, facile tamen est conjicere, ex idiotismo linguæ eos hanc constructio nem derivasse, cuius natura hæc est, ut verbum singulare cum nomine plurali constructum, ita efferratur, ac si unumquodque singulare sub plurali contentum cum verbo jungeretur, h. m. Et respondebit, clamabit ibi quælibet ulula, nisi malis partitive reddere, vel indefinite, & ululæ (aliquæ) ejulabunt in palatiis ejus. Hanc discrepantiam observavit etiam Aben Esra, qui plane ad nostram mentem hæc verba explicat. **אֵיָה לְשׁוֹן רַבִּים מִן אֵיהֶנְדּוֹסִירְוֹשׁוֹ וְעַנְהָ שֵׁם כָּל אַחֲרֵי מְהַאיִם וְכָל Dicit in numero plurali a singul. **אֵיה**; verborum autem horum explicatio est, quod ibi vocem suam elatura sit quælibet ulularum &c. Juxta hunc adesset etiam discrepantia generis, cum vocem derivat a singul. **אֵיה** cornix, pica, qua terminationem fœmininæ, quia tam et tollitur, si generis communis hanc vocem esse assertas, cum nomina animalium sint communia, licet sub una terminatione saltem occurrant, utrumq; sexum denotantia.**

C. XIV, 1, 1

**כָּלָוֹתָהּ הַגָּהָ וְנִסְפָּחוֹ עַלְתָּ בֵּירָא יַעֲקֹבּ.**  
Adjunget se illis peregrinus, & associabunt se familiæ Jacob. In anteced. exemplo verbum sing. cum plurali nomine constructum erat, hoc loco modo inverso verbum plurale cum nomine singulari. Sed itidem ad modum

an-

anteced. explicabitur distributive nimirum: quilibet peregrinorum associabit se domui Jacob præsertim si ad **ה** attendamus, qvod interdum per quilibet redditur. **יְחִיבָרּוּ** גַּר **אֶת** una cum verbo in plurali explicat **גָּרֵיּוֹת עַלְיהֶם** jungentur cum illis in societate peregrini, qua ratione pluralem seqventem connectit. In plurali priora verba etiam reddidit Jonathan in translatione sua: **יְהוָסְפּוּ גִּנְוִרִין עַלְיהֶן וּסְתַמְכּוּן עַל בֵּית יְעָקֹב:**

Ez. XIV, 17.

**נָחָרָה שְׁקָטָה כָּלָה הָרָץ פָּצָחוּ רְנוּתָה:** quieta & tranquilla est tota terra, edunt cantum. Verbum פָּצָחъ cum dubio procul respiciat ארץ subjectum hujus versus, videbatur constructio semel inchoata continuanda esse, ut posterius verbum cum ארץ in numero conveniret **פָּצָחה** Considerantibus autem nobis variam construendi rationem in collectivis usitatam, ubi in eadem propositione eodem manente Subjecto numeri & generis se prodit discrepantia, facile hic loquendi modus ferendus erit, cum ארץ tanquam nomen collectivum verbum plurale non respuat. Alii quidem hanc dictionem referunt ad metonymiam ubi continens pro contento ponitur, juxta Glassii Philol. L. IV. Tr. I. c. III. p. m. 1468. ut terra dicatur pro hominibus sive incolis terræ, quod facile quoque largimur cum terra in se spectata, non possit exultare: illud tamen concedendum est pluralem numerum cum ארץ ratione sensus egregie convenire. Quilibet enim perspicit unico tantum homine ad totam regionem incolendam non opus esse, sed plures requiri. Posset etiam ellipsis statuere vocis איש in Scriptura sacra non prouersus inusitatam, præcipue tamen ante nomina, cum